
张家港市清泉水处理有限公司废水预处理改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 1 页

表一、建设项目基本情况

建设项目 废水预处理改造工程

建设单位 张家港市清泉水处理有限公司

联系人 许耀锋 联系电话 13961626153

建设项目性质 改建 行业类别及代码
D4620污水处理及其再

生利用

建设地点 张家港市凤凰镇双龙村长江路

建设产能
建设 1 套废水预处理设施，预处理能力为 4100t/d，项目建成后，全厂废

水处理能力不变，仍为 15000 吨/天

立项审批部门 张家港市凤凰镇人民政府 备案证号/时间
张凤申备［2018］104

号/2018 年 8 月 23 日
[...]
张家港市清泉水处理有限公司废水预处理改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 4 页

2、项目建设情况

表2-3 项目建设概况表

序号 类型 环评/审批项目内容 实际建设

1 总投资 总投资 700万元 与环评相符

2 建设地点 张家港市凤凰镇双龙村长江路 与环评相符

3 建设规模
项目建成后，全厂废水处理能力不变，仍为 15000

吨/天 与环评相符

4 定员与生产

制度

工作制度：本项目三班工作制，年有效工作日为

360天，年有效工作时间 8640h。劳动定员：本改

建项目不新增员工，全厂员工仍为 25人。

与环评相符

5 占地面积
本改建项目不新增用地，利用厂区内原有用地进

行技改。
与环评相符

6 “三同时”

履行情况

主体工程和配套的环保设施于2018年12月同步开始施工建设，2019
年 10月完成建设，建成后受疫情影响 3家印染企业生产不足，直至

2021年 3月完成调试。于 2019年 6月 29日申领了排污许可证。

7 处罚情况 通过网站“信用中国”查询，清泉无行政处罚记录。

表 2-4 本项目公用及辅助工程

建设名称
设 计 能 力 实际建

设改造前 改造后 规模变化 备注

贮

运

工

程

运输

待处理来水及处理后排水均由管网输送，少

量处理废水所用的药剂及机械配件以汽车

陆路运输

/ 同环评

贮存（污

水）

处理废水所用的药剂以桶、罐、瓶、袋的形

式贮存于仓库内相应的贮存室
/ 同环评



张家港市清泉水处理有限公司废水预处理改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 5 页

公

用

工

程

给水
员工生

活用水
900 t/a 900 t/a 0

由张家港市政生

活给水，水压

0.2MPa

同环评

排水

雨水 / / 0 排入附近河道 同环评

员工生

活污水
720 t/a 720 t/a 0

雨（清）污分流。

项目本身的生活

污水与待处理的

来水通过污水管

网进入污水处理

系统处理，处理

达标后排入走马

塘。走马塘排口

出现故障时，尾

水则排入二干河

同环评污水处

理工程

的尾水

15000

m
3
/d

15000

m
3
/d

0

污泥处

理工程

产生的

废水（即

滤液）

120000

t/a

120000

t/a
0 回用至调节池 同环评

供电 130 万千瓦时/年
150 万千

瓦时/年

+20 万千

瓦时/年

由工业园供电所

经变压器变压为

3000/380/220V

使用

同环评

3、主要设备

本项目实际建成的生产设备与环评一致，详见表 2-5。

表 2-5 生产及公用辅助设备一览表

序

号

设施

名称
设备名称 型号

数 量
单

位
备注改建

前

改建

后

增减

量

1
泵站

提升泵（潜水

排污泵）
WQ-C 2 2 0 台 /

2 超声流量计 / 1 1 0 套 /

3

调节

池

提升泵（潜水

排污泵）
WQ2368-609 1 1 0 台 /

4 提升泵（潜水

排污泵）
/ 1 1 0 台 /

5 变频器 FR-F740-18.5KW 1 1 0 台 /

6 电磁流量计 LDZ-6-350S 1 1 0 套 /



张家港市清泉水处理有限公司废水预处理改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 6 页

7

新调

节池

提升泵 Q=65m3/h 0 2 +2 台 一用一备

8 提升泵 Q=100m3/h 0 2 +2 台 一用一备

9 提升泵 Q=30m3/h 0 2 +2 台 一用一备

10 / 电磁流量计 配套 0 3 +3 台

分别计量

三家企业

水量

11 硫酸

亚铁

池

硫酸亚铁加

药泵
25SK-1/2 0 2 +2 台 /

12 转子流量计 DN25 0 2 +2 台
硫酸亚铁

加药计量

13

石灰

池

石灰加药泵 40AFB 0 2 +2 台 /

14 石灰料仓 20m3 0 1 +1 台

包括石灰

螺旋输送

系统

15 石灰搅拌机 配套 0 2 +2 台

两个石灰

化药池交

替使用

16 石灰称重系

统
配套 0 1 +1 台 石灰称重

17 转子流量计 DN40 0 2 +2 台
石灰加药

计量

18 新初

沉池
刮泥机 L=10m 0 2 +2 台 /

19 初沉
半桥式周边

传动刮泥机
BAG-28 1 1 0 台 /

20

生化

池

曝气头 BZQ.W-260 1728 1728 0 只 /

21 酸度计 PC-3110RS-H 1 1 0 台 /

22 溶氧仪 MCom223/253 2 2 0 台 /

23 新生

化池
曝气系统 配套 0 1 +1 套

包括曝气

盘、管道、

阀门等

24

二沉

池

刮泥机 SBG-30 1 1 0 台 /

25 回流泵（潜水

排污泵）大
WQ2400-435 1 1 0 台 /

26 回流泵（潜水 WQ2260-438 1 1 0 台 /



张家港市清泉水处理有限公司废水预处理改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 7 页

排污泵）小

27 新二

沉池
刮泥机 L=20m 0 1 +1 台 /

28

三沉

池

刮泥机 SBC30 1 1 0 台 /

29 回流泵（潜水

排污泵）大
WQ2400-435 1 1 0 台 /

30 回流泵（潜水

排污泵）小
WQ2260-438 1 1 0 台 /

31

回用

水池

（原

氧化

塘）

回用水泵（清

水单级离心

泵）

IS80-65-160 2 2 0 台 /

32

排放

离心泵 KQL300 2 2 0 台 /

33 流量计（电脑

超声）
CE-9628 1 1 0 只 /

34 TOC仪 TOC-4100 1 1 0 只 /

35 氮氮仪 CA71Am-C10A2A 1 1 0 只 /

36 总磷 CA71Am-C10A2A 1 1 0 只 /

37 数据采集传

输（控制）仪
EQC-A7100 1 1 0 只 /

38
污泥

池

曝气机 / 3 3 0 台 /

39 隔膜泵 SA-80 2 2 0 台 /

40 新污

泥池
污泥回流泵 Q=300m3/h 0 2 +2 台 污泥回流

41 风机

房

离心风机 C80-1.6 1 1 0 台 /

42 离心风机 CF1203506005V 1 1 0 台 /

43
空压

机房

螺杆空压机 SA22A 1 1 0 台 /

44 活塞式空压

机
TA-120 1 1 0 台 /

45 变压

器
变压器 S9-M-315/10 1 1 0 台 /

46
低压

配电

柜

1-5# MNS-1 5 5 0 柜 /



张家港市清泉水处理有限公司废水预处理改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 8 页

47

压滤

程控隔膜压

滤机
XMZG200/1250-U 1 1 0 台 /

48 增强聚丙烯

压滤机
X16MZ200/1250-UB 1 1 0 台 /

49 多级离心水

泵
DDG12-25*8 1 1 0 台 /

50 螺杆泵 1 NM063BY01L06V 1 1 0 台 /

51 螺杆泵 2 NM053BY03S18V 1 1 0 台 /

52 隔膜泵 SA-80 1 1 0 台 /

53 污泥进料泵 WZS65-120 1 1 0 台 /

54 行车 2吨 1 1 0 台 /

55

设备

房

加药隔膜泵 SA-50 3 3 0 台 /

56 加药隔膜泵 SA-25 1 1 0 台 /

57 西菱牌钻铣

床
ZX7025 1 1 0 台 /

58 / 砂轮机 MQ3225 1 1 0 台 /

59 / 切割机 J3GQ-400 1 1 0 台 /

60 / 电控柜 配套 0 1 +1 套 /

61 / COD在线仪 配套 0 3 +3 台 /

4、主要原辅料及用量

表 2-6 本项目主要原辅料及用量表

类

别
名称 成分、规格

环评设计年用量（t/a）
实际建设

改建前 改建后 增减量

原

料

絮凝剂

（PAC）
液态，浓度 10% 2600 2600 0 同环评

助凝剂

（PAM）
固态，25kg/袋 2 2 0 同环评

生石灰 固态 1500 2220 +720 同环评

次氯酸钠 液态 100 100 0 同环评

硫酸亚铁 固态，1t/袋 0 360 +360 同环评

污泥 含水率 98% 5000 5000 0 同环评



张家港市清泉水处理有限公司废水预处理改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 9 页

5、主要产品

本项目建设 3家印染企业废水预处理设施，降低预处理后的出水 COD浓度，

预处理能力为 4100t/d，改造后全厂污水处理能力不变，详见表 2-7。

表 2-7 建设项目建成主体工程及产品方案

序号 产品名称
年处理量（吨/天）

年运行时间
改建前 改建后 变化量

1 废水处理系统 15000m3/d 15000m3/d 0

8640h2 污泥处理工程
年产量 5000t/a
（含水率 50%）

年产量 5000t/a
（含水率 50%）

0

3 新建废水预处

理设施
0 4100t/d +4100t/d

6、变动情况

对照环评报告表、环评注册表等材料，对项目实际建设相关内容进行梳理，

本次新建的预处理项目实际建设与环评基本一致，对照《污染影响类建设项目重

大变动清单（试行）》（生态环境部 环办环评函[2020]688号），本项目不存在

重大变动情况。

原有项目中的污泥处理工艺原采用活性炭及米糠进行调质，现采用石灰进行

调质，其他流程不变。



张家港市清泉水处理有限公司废水预处理改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 10 页

表三、主要生产工艺及污染物产出流程（附示意图）

一、施工期

1、施工期工艺流程

本次改建项目需进行土建，施工期主要根据设计要求进行施工，施工期流程如

下图。

土石方清理场地 基础工程 结构工程 装修 扫尾

施工期

噪声 废水

扬尘、固废 扬尘 扬尘 固废 固废 固废、扬尘

噪声

图 3-1 建设项目施工期流程图

二、营运期

本次改建针对 3家印染企业 4100t/d废水，在现有生化池西侧空地新建调节池

600立方米 2座、1200立方米 1座，初沉池 360立方米 2座，生化池 4000立方米

1座，二沉池 1000立方米 1座进行预处理，其他工程均不变。

具体方案为：3家印染企业将原水排入清泉，清泉厂区内设置 3个调节池分别

收集 3家印染企业废水，贝贝及浩泰原水浓度较高，需分别加药沉淀把 COD降到

500mg/L以下后进清泉新建生化系统；可隆废水满足 500mg/L标准，直接进清泉新

建生化系统，3家印染企业废水经预处理后将 COD降到 200mg/L以下，满足《纺

织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）修改单中预处理出水≤200mg/L

要求后，再进入清泉现有处理系统处理后达标排放。改建后废水处理工艺流程如下：



张家港市清泉水处理有限公司废水预处理改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 11 页

图 3-2 改建后废水处理工艺

本次改建新增的预处理系统简介：

1、格栅：废水进入格栅井，通过粗格栅、细格栅去除一部分废纸、废渣等大

颗粒物质，以防杂物进入水泵及后道设施，格栅上产生一部分废渣 S1。

2、调节池：经格栅去除过杂质后的废水进入调节池，对其调节水量、均衡水

质，防止其对后续的系统产生较大的负荷。另外，调节池内设置适当数量的曝气，

以加速废水的均质。

3、初沉池：初沉池采用辐流式沉淀池，主要加石灰和硫酸亚铁，初沉池的主

要功能是去除沉淀池中沉淀的污泥以及水面表层的漂浮物，沉淀池运行后产生一部

分污泥 S2，通过机械排泥，污泥自流入污泥池中。本项目在贝贝初沉池、浩泰初

沉池出水端分别安装 COD在线监测仪，监测是否满足清泉 COD≤500mg/L的接管

标准。

4、新生化池：生化池采用活性污泥法，该法是在人工充氧条件下，对污水和

各种微生物群体进行连续混合培养，形成活性污泥，利用活性污泥的生物凝聚、吸

附和氧化作用，以分解去除污水中的有机污染物。

5、新二沉池：采用辐流式沉淀池，使污泥与水分离，大部分污泥再回流到生



张家港市清泉水处理有限公司废水预处理改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 12 页

化池。多余的污泥 S3则排出活性污泥系统，自流入污泥池中。

3家企业的废水经生化处理后各指标均满足《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）及其修改单标准，通过管道进入到清泉现有系统进行深度处理后

达标排放。本项目在新二沉池出水端安装 COD在线监测仪，监测印染废水经预处

理后是否满足 COD≤200mg/L的预处理出水标准。

改建后污泥处理工艺调质池原设计添加活性炭及米糠进行调质，实际添加石灰

进行调质，其他流程不变，具体工艺如下：

图 3-3 改建后污泥处理工艺

石灰



张家港市清泉水处理有限公司废水预处理改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 13 页

表四、《报告表》主要结论、建议及审批部门审批决定

1、《报告表》主要结论

通过对项目地所在环境现状调查，本项目选址是可行的。建设单位在严格执

行主体工程和环保设施同时设计、同时施工、同时投产的“三同时”制度，落实

本报告表中提出的污染控制对策要求，严格遵守总量指标规模，强化环境管理，

使项目的运行管理满足环境保护规定要求的情况下，本项目从环保角度来说是可

行的。

2、《报告表》建议

（1）项目必须经“三同时”验收合格后，方可正式投入生产。

（2）加强环境监测工作，定期对废水、废气、噪声等进行监测，确保达标

排放。

（3）加强管理，进一步提高公司员工的环境意识，倡导清洁生产，并加强

各种原料的储存、运送管理，制定严格的规章制度。